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Rozdział 7

Przypadek znikającego szkła

Geniusz z odległej epoki, który pierwszy stopił piasek w szkło, 
zdołał zauroczyć i zachwycić następne pokolenia. Z drugiej zaś 
strony szkło bardziej niż jakiekolwiek inne tworzywo było i jest 
źródłem problemów dla fotografów, a przygotowanie się do jego 
fotografowania zajmuje najwięcej ich czasu. 

Jednak na nasze szczęście próba odwzorowania wyglądu wyro-
bów szklanych nie musi koniecznie prowadzić do powstawania bar-
dzo złych zdjęć, z jakimi często mamy do czynienia. W tym rozdzia-
le będziemy więc rozmawiali na temat reguł, problemów i wyzwań, 
z którymi spotykają się fotografowie wykonujący zdjęcia szkła.

REGUŁY

Podczas fotografowania szkła ma zastosowanie wiele spośród 
tych samych reguł, które omówiliśmy w poprzednim rozdziale 
dotyczącym metalu. Tak samo jak wcześniej, prawie całe odbi
cie tworzone przez szkło to odbicie bezpośrednie. Ale w prze
ciwieństwie do metalu, w przypadku szkła jest ono często 
spolaryzowane.

Można by się spodziewać, że techniki stosowane do oświetlania 
szkła będą przypominały te używane do oświetlania metalu – filtr 
polaryzacyjny okaże się bardziej przydatny, ale poza tym będzie 
można zapewne wykorzystać te same zasady. Jednak tak nie jest. 
Podczas oświetlania metalu zajmowaliśmy się przede wszystkim 
powierzchniami skierowanymi w stronę aparatu. Jeżeli wyglądają 
one dobrze, to pozostałym detalom zazwyczaj wystarczą niewiel-
kie poprawki. Oświetlenie szkła wymaga natomiast poświęcenia 
szczególnej uwagi krawędziom. Jeśli są one wyraźnie zarysowa
ne, często możemy zupełnie zignorować przednią powierzch
nię przedmiotu.
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PROBLEMY

Problemy dotyczące szklanych przedmiotów wynikają z natury 
tworzywa, z którego są wykonane. Jak wiadomo, jest ono przezro-
czyste. Światło padające na widoczną krawędź szklanego wyrobu 
zazwyczaj nie odbija się w kierunku obserwatora. W konsekwencji 
krawędź ta jest słabo widoczna. Niewidoczne szkło nie ma zatem 
ani wyraźnego kształtu, ani formy. Co więcej, nieliczne odbicia są 
na ogół zbyt małe lub zbyt jasne, aby mogły przekazać wystarcza-
jącą liczbę informacji o powierzchni szkła i jej fakturze.

Zdjęcie 7.1 ilustruje właśnie taką sytuację. Bezpośrednie odbi-
cia źródeł światła oświetlających scenę odwracają jedynie uwagę 
obserwatora od kompozycji. Nie są odpowiednie do określenia 
faktury powierzchni szkła. 

Brak konkretnie zaznaczonej formy stanowi znacznie większy 
problem, niż może się wydawać na pierwszy rzut oka, ponieważ 
bez wyraźnych zarysów i różnic w tonalności krawędzi szkło ma 
tendencję do zlewania się z tłem.

ROZWIĄZANIA

Pamiętając o  tych problemach, spójrz teraz na zdjęcie 7.2. 
Porównaj wygląd tych samych wyrobów szklanych na obu foto-
grafiach – przedstawiają tę samą kompozycję na tym samym tle, 
ponadto zostały wykonane z tego samego punktu widzenia i za 
pomocą tego samego obiektywu. Jak widać, różnica między nimi 
jest ogromna.

Na drugiej fotografii wyraźne czarne linie określają kształt 
szkła, a żadne rozpraszające uwagę odbicia nie szpecą sfotogra-
fowanych powierzchni. Porównując oba zdjęcia, możemy stwo-
rzyć listę wymagań dotyczących fotografii szklanych wyrobów. 
Jeśli zatem chcemy wykonać zdjęcie wyraźnie przedstawiające 
przedmioty ze szkła, musimy:
1. Stworzyć wyraźne linie wzdłuż krawędzi fotografowanego 

przedmiotu. Linie te określają jego kształt i wyodrębniają go z tła.
2. Wyeliminować rozpraszające uwagę odbicia źródeł światła 

i innego sprzętu fotograficznego. 
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Przyjrzyjmy się teraz sposobom, dzięki którym możemy speł-
nić te wymagania. Rozpoczniemy od omówienia kilku „idealnych” 
sytuacji zdjęciowych, co pomoże nam w zademonstrowaniu pod-
stawowych technik. Następnie przejdziemy dalej, prezentując 
sposoby umożliwiające rozwiązanie problemów, które pojawia-
ją się, gdy na planie zdjęciowym znajdą się również przedmioty 
niewykonane ze szkła. Najpierw omówimy pierwsze wymaganie, 
dotyczące podkreślenia krawędzi.

DWIE ATRAKCYJNE SKRAJNOŚCI

Możemy uniknąć prawie wszystkich problemów związanych 
z zarysem krawędzi, stosując jedną z dwóch podstawowych, 
przedstawionych poniżej aranżacji oświetlenia. Są to tak zwane 
metody jasnego tła i ciemnego tła. Możemy je także nazwać 
ciemne na jasnym i jasne na ciemnym.

7.2. Uzyskanie wyraźnego zarysu krawędzi to istota 
oświetlania szkła

7.1. Problemy wyniknęły z natury tworzywa, z którego 
został wykonany prezentowany przedmiot. Szkło jest 
jednocześnie przezroczyste i połyskliwe
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Rezultaty zastosowania tych dwóch podejść, jak można się 
domyślić, są przeciwne, ale zasady rządzące nimi – takie same. 
Obie metody prowadzą do wytworzenia silnego zróżnicowania 
tonalnego między fotografowanym przedmiotem a tłem, a więc 
zróżnicowania, które akcentuje krawędzie i określa kształt przed-
miotów ze szkła.

Oświetlenie metodą jasnego tła

Zdjęcie 7.2 jest przykładem zastosowania metody jasnego tła. 
W obu przypadkach właśnie tło dyktuje sposób podejścia do 
oświetlenia szklanych przedmiotów. Aby krawędzie szkła na bia-
łym tle były widoczne, muszą zostać odwzorowane jako ciemne.

Jeśli zapoznałeś się już z rozdziałem 2 oraz następnymi, za- 
pewne przypuszczasz, że metoda jasnego tła wymaga wyelimi
nowania prawie całego odbicia bezpośredniego od krawędzi 
szkła. Być może domyślasz się też, dlaczego powinniśmy rozpo-
cząć od określenia zakresu kątów, pod którymi może utworzyć 
się odbicie bezpośrednie od tego szczególnego przedmiotu. 

Spójrz na ilustrację 7.3 przedstawiającą rzut zakresu kątów, 
pod którymi mogą tworzyć się odbicia bezpośrednie od okrągłe-
go szklanego przedmiotu. Możemy wykreślić podobny schemat 

szklany przedmiot

L

L

zakres�kątów 
tworzących 

odbicie bezpośrednie

7.3. Granice zakresu 
kątów tworzących odbicie 

bezpośrednie na tym 
schemacie są oznaczone 

literami L. Światło 
padające z tych dwóch 

punktów określa wygląd 
krawędzi szkła na zdjęciu
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dla każdego obiektu ze szkła znajdującego się na przykładowym 
planie zdjęciowym.

Zakres kątów tworzących odbicie bezpośrednie, przedstawio-
ny na tym schemacie, jest podobny do zakresu kątów określone-
go przez okrągły metalowy przedmiot z poprzedniego rozdziału. 
Tym razem zajmiemy się tylko jego niewielkim wycinkiem, tzn. 
zadbamy o tak zwaną skrajną część tego zakresu, oznaczoną na 
schemacie literami L. Światło padające pod tymi dwoma kątami 
określa wygląd krawędzi szkła.

Te skrajne punkty muszą pozostać jasne, aby krawędzie szkła 
były jasne na zdjęciu, lub przeciwnie – muszą być ciemne, jeśli 
krawędzie mają zostać odwzorowane jako ciemne. W metodzie 
jasnego tła nie chcemy, aby krawędzie fotografowanego szkła były 
jasne, zatem wzdłuż linii oznaczonych na schemacie literą L nie 
powinno padać światło. 

Ilustracja 7.4 przedstawia dwie sprawdzone metody oświetla-
nia szkła na jasnym tle – albo kierujesz lampę na widoczne tło, 
albo oświetlasz nią przedmiot, przepuszczając światło przez tło 
półprzezroczyste.

Wypróbuj oba te sposoby. Prześledź krok po kroku, jak zacho-
wuje się światło. Umożliwi to łatwiejsze przewidywanie efektu 
twoich przyszłych ustawień oświetlenia.

szklany
przedmiot źródło 

światła 
w przypadku 

nieprzezroczystego tła
źródło światła 
w przypadku 
przezroczystego tła

ciemne tło 
lub brak tła

ciemne tło 
lub brak tła

widoczne tło

7.4. Dwa sposoby 
ustawienia oświetlenia 
zgodnie z metodą jasnego 
tła, użytą do wykonania 
zdjęcia 7.2. Bardzo rzadko 
stosuje się oba źródła 
światła jednocześnie. 
Każde z tych ustawień 
oświetlenia może być 
skuteczne, w zależności od 
rodzaju tła
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Zwróć uwagę, że fotografowany przedmiot ustawiamy na pla-
nie zdjęciowym tuż przed samym końcem przygotowań do wyko-
nania zdjęcia. Poniżej przedstawiamy proponowaną przez nas 
sekwencję kroków.

Wybór tła

Rozpoczynamy od wybrania jasnego tła. Może to być praktycz-
nie jakikolwiek przezroczysty materiał znajdujący się pod ręką, 
np. kalka techniczna, przezroczysta tkanina, plastikowa folia, 
choć w tej metodzie można także zastosować nieprzezroczyste 
powierzchnie, takie jak: jasna ściana, karton, arkusz pianki lub 
gładki papier.

Ustawienie źródła światła

Źródło światła ustawiamy tak, aby oświetlało tło równomiernie. 
Jak wspomniano, na ilustracji 7.4 zaprezentowano dwa sposoby 
ustawienia źródeł światła, dające identyczne rezultaty. Zazwyczaj 
stosuje się jedno ustawienie, czyli jedno źródło światła, znacznie 
rzadziej – dwa.

Podczas wykonywania zdjęcia 7.2 źródło światła znajdowało 
się za ekranem z półprzezroczystego papieru. Jest to szczegól-
nie dogodne ustawienie, gdyż pozostawia sporo wolnego miej-
sca zarówno wokół aparatu, jak i wokół fotografowanego przed-
miotu. 

W charakterze tła możemy użyć też jakiejkolwiek nieprzezro-
czystej powierzchni, na przykład ściany. Jednak wtedy należy 
tak umieścić źródło światła, aby oświetlało tło, nie odbijając się 
w szkle, a także aby nie było ono widoczne w kadrze. Dobrym 
rozwiązaniem jest ustawienie źródła światła na niskim statywie 
nieco obok i poniżej szklanego przedmiotu.

Ustawienie aparatu

Kolejnym krokiem jest takie ustawienie aparatu, aby tło dokład-
nie wypełniało jego pole widzenia. To bardzo istotne, ponieważ 
odległość aparatu od tła wyznacza efektywną wielkość tła. 

Uzyskanie właściwej efektywnej wielkości tła jest najważ-
niejszą częścią tej techniki. Aby to ćwiczenie się udało, tło musi 
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dokładnie wypełniać pole widzenia aparatu – nie może być ani 
mniejsze, ani większe. 

Zbyt małe tło stanowi oczywisty problem – po prostu nie 
wypełni kadru. Zbyt duże stwarza z kolei bardziej subtelny kło-
pot, mianowicie przesłoni zakres kątów, pod którymi może padać 
światło tworzące odbicie bezpośrednie od krawędzi szkła. Światło 
padające z tych punktów usunie zatem ciemny obrys potrzebny 
do zdefiniowania krawędzi szkła. 

Zwróć uwagę, że jeśli powierzchnia tła jest tak duża, iż nie 
da się go ustawić w ten sposób, by nie wykraczało poza granice 
wyznaczone przez kąt widzenia obiektywu (np. ściana studia), 
możemy zmniejszyć jego efektywną wielkość przez oświetle-
nie tylko jego małej części albo zamaskowanie jego nadmiaru za 
pomocą arkuszy czarnego papieru.

Ustawienie fotografowanego przedmiotu  
i nastawienie ostrości

Teraz ustawiamy fotografowany przedmiot na planie zdjęciowym 
i przesuwamy go do przodu i do tyłu pomiędzy aparatem a tłem, 
aż osiągnie odpowiednią wielkość w wizjerze aparatu. 

Poruszając przedmiotem, zauważymy, że im bliżej aparatu się 
on znajduje, tym wyraźniej zarysowane są jego krawędzie. Nie 
wynika to z prostej reguły, która mówi, że większe detale są lepiej 
widoczne. Raczej jest spowodowane tym, że w miarę odsuwania 
przedmiotu od oświetlonego tła mniej światła odbija się od kra-
wędzi obiektu, natomiast im bliżej tła znajduje się fotografowany 
przedmiot, tym więcej promieni światła odbitego od jasnego tła 
wypełnia zakres kątów tworzących odbicie bezpośrednie, zacie-
rające te krawędzie. 

Kolejnym krokiem jest ustawienie ostrości na przedmiot. 
Zmiana nastawienia ostrości nieco zwiększa efektywną wielkość 
tła, ale zazwyczaj nie na tyle, aby stwarzało to następne problemy.

Wykonanie zdjęcia

Teraz za pomocą światłomierza do pomiaru światła odbitego 
(światłomierz wbudowany w aparat na ogół wystarcza) określa-
my ekspozycję na podstawie odczytu światła odbitego od frag-
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mentu tła znajdującego się bezpośrednio za fotografowanym 
przedmiotem. 

Oświetlenie metodą jasnego tła nie wymaga idealnie białego 
tła. Wystarczy, aby było ono zdecydowanie jaśniejsze od krawę-
dzi szkła, tak by szkło było dostatecznie widoczne. Gdy jest ono 
jedynym przedmiotem, którym się zajmujemy, możemy regulo-
wać jasność tła, interpretując wskazania światłomierza w nastę-
pujący sposób:
• Jeśli chcemy, aby tło zostało odwzorowane jako średniosza-

re (odbijające 18% światła), stosujemy ekspozycję zgodną ze 
wskazaniami światłomierza.

• Jeżeli zależy nam, aby tło zostało odwzorowane jako jasno-
szare lub nawet prawie białe, zwiększamy ekspozycję o mniej 
więcej dwa stopnie przysłony w stosunku do wskazań świa-
tłomierza.

• Jeśli chcemy, aby tło zostało odwzorowane jako ciemne, 
zmniejszamy ekspozycję o mniej więcej dwa stopnie przysło-
ny w stosunku do wskazań światłomierza. Taka ekspozycja da 
w rezultacie bardzo ciemne tło. 
Ważne jest, aby mieć na uwadze to, że w przypadku tej sceny 

nie możemy mówić o „poprawnej” ekspozycji, ponieważ jest nią 
właśnie ta, która w danej sytuacji nam odpowiada. Wybieramy 
więc jakiekolwiek tło ze skali szarości z wyjątkiem czerni. (Jeśli 
krawędź szkła i tło będą czarne, nie pozostanie nic do zarejestro-
wania!). W praktyce okazuje się, że im jaśniejsze tło, tym wyraź-
niej będą zarysowane krawędzie szkła: 
• Jeśli naświetlimy zdjęcie tak, aby tło było jasne, nie będziemy 

musieli się już martwić o niepożądane odbicia od przedniej 
powierzchni szkła. Wszelkie odbicia będą prawie zawsze zbyt 
mało kontrastowe, by były widoczne na tak jasnym tle. 

• Jeżeli jednak zdecydujemy się na średnioszare lub ciemnoszare 
tło, to otaczające przedmioty mogą odbijać się w szkle bardzo 
wyraźnie. W dalszej części tego rozdziału przedstawimy kilka 
sposobów eliminowania tych odbić. 
Jak widać, nie ma nic szczególnie trudnego w omówionej 

metodzie fotografowania szklanych przedmiotów na jasnym tle. 
Oczywiście opisany przykład został uproszczony w celu jak naj-
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bardziej precyzyjnego przedstawienia tego sposobu. W praktyce, 
gdy oddalamy się od tej idealnej sytuacji, mogą pojawić się nowe 
problemy. Wymagania kompozycyjne zmuszą nas np. do zmia-
ny proporcji przedstawienia szkła względem tła, aby zmniejszyć 
względne rozmiary szkła w stosunku do zaprezentowanego przy-
kładu. Osłabi to z kolei zarys krawędzi. Znaczenie tych zmian 
będzie także zależało od tego, jakie inne przedmioty będą znaj-
dowały się na planie zdjęciowym. 

Jednak zrozumienie powyższej reguły i oswojenie się z jej 
 specyfiką na pewno pomoże nam w znalezieniu najlepszego roz-
wiązania w sytuacjach znacznie odbiegających od ideału. Jeśli 
kompozycja pociąga za sobą złe oświetlenie, modelowe rozwią-
zanie ułatwi wyjaśnienie powstałego problemu i znalezienie środ-
ka zapobiegawczego. Gdy w szczególnym przypadku kompozycja 
nie pozwala na zastosowanie takiego środka, to wzorcowy przy-
kład także nam to podpowie. Nie będziemy zatem tracić czasu na 
realizację rzeczy niemożliwych do wykonania.

Oświetlenie metodą ciemnego tła

Metoda ciemnego tła, którą przedstawia zdjęcie 7.5, daje prze-
ciwny rezultat do efektu ukazanego na zdjęciu 7.2. 

Przyjrzyj się jeszcze raz zakresowi kątów tworzących odbicie 
bezpośrednie przedstawionemu na schemacie 7.3. Przy okazji 
poprzedniego ustawienia przekonaliśmy się, że jeśli krawędzie 
szkła mają pozostać ciemne, to w granicach zakresu kątów ozna-
czonych literami L nie może padać światło. Możemy zatem przy-
puszczać, że jeśli krawędzie szkła mają być odwzorowane jasno, 
światło musi padać właśnie z kierunków oznaczonych literą L. Co 
więcej, jeżeli nie chcemy otrzymać żadnych innych odblasków od 
powierzchni szkła, to światło nie może padać na nią z żadnego 
innego miejsca. 

Na ilustracji 7.6 zaprezentowaliśmy schemat oświetlenia 
zgodny z tymi założeniami. Podobnie jak poprzednio, poniżej 
przedstawiamy kolejne kroki tej metody. Niektóre z nich będą 
takie same jak wykonane przy oświetlaniu metodą jasnego tła.
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Ustawienie dużego źródła światła

Na pierwszy rzut oka przedstawiony na ilustracji 7.3 schemat 
widzianej z góry aranżacji sceny wymaga umieszczenia źródeł 
światła w dwóch miejscach. Wynika to jednak ze specyfiki dwu-
wymiarowej ilustracji, a nie ze stanu faktycznego. W rzeczywisto-
ści ustawienie zgodne z płaskim schematem oświetliłoby tylko 
po jednym punkcie po każdej stronie szkła. 

Aby krawędź szkła była jasna, należałoby umieścić podobne 
źródło światła nad szkłem i za nim. Co więcej, gdyby naczynie 
szklane było czarką na długiej nóżce, trzeba by było dodać jesz-
cze jedno źródło światła w celu oświetlenia jego dolnej części. 

Z tego względu potrzebowalibyśmy co najmniej czterech źró-
deł światła do oświetlenia jednego niewielkiego szklanego przed-

7.5. Przy oświetlaniu 
metodą ciemnego tła 

kształt i forma szkła są 
podkreślone przez jasne 

linie na ciemnym tle
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miotu. W najlepszym przypadku taka aranżacja oświetlenia była-
by bardzo nieporęczna. Zasadniczo staramy się unikać skom-
plikowanych aranżacji, zastępując wszystkie lampy jednym źró-
dłem światła – na tyle dużym, aby mogło oświetlić górę, boki 
i spód szklanego przedmiotu. Dokładne wymiary tego źródła 
światła nie są zbyt ważne. Nadaje się do tego celu każde, które ma 
średnicę 10 do 25 razy większą od fotografowanego przedmiotu.

Na ilustracjach 7.6 i 7.7 przedstawiono dwa sposoby stworze-
nia wystarczająco dużych źródeł światła. W jednej z tych metod 

szklany 
przedmiot 

źródło
światła

ekran
rozpraszający 

czarne tło

7.6. Jeden ze sposobów 
aranżacji oświetlenia 
metodą ciemnego tła

szklany 
przedmiot

źródło światła

białe tło

czarny 
ekran

7.7. Zaprezentowane 
ustawienie umożliwia 
jasne oświetlenie 
nieprzezroczystej 
powierzchni bez 
rozjaśniania tła 
widocznego w kadrze
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wykorzystano ekran półprzezroczysty, a w drugiej – nieprzez-
roczysty.

Ustawienie ciemnego tła mniejszego  
od źródła światła

To zadanie można wykonać na kilka sposobów, ale chyba naj-
prostszym będzie ten pokazany na schemacie 7.6, polegający na 
zawieszeniu ciemnego ekranu bezpośrednio na półprzezroczy-
stym źródle światła. 

Zaś nieprzezroczysta powierzchnia, na przykład ściana, może 
być doskonałym źródłem światła odbitego. Musimy ją tylko 
oświetlić. Takie ustawienie wyklucza umieszczenie czarnego tła 
bezpośrednio na ścianie, ponieważ stałoby się ono zbyt jasno 
oświetlone, aby uzyskać efekt oświetlenia ciemnym tłem. 

Zamiast tego wybraliśmy ustawienie przedstawione na sche-
macie 7.7, które umożliwia oświetlenie nieprzezroczystej, odbi-
jającej powierzchni w dowolny sposób i nie powoduje jednocze-
śnie rozjaśnienia tła widocznego na zdjęciu. Wystarczy zatem 
zawiesić ciemne tło na statywie lub na żyłce przytwierdzonej do 
sufitu studia. 

Rezultat obu ustawień będzie taki sam: ciemne tło otoczone 
jasnym światłem.

Podobnie jak w przypadku wielkości źródła światła stosowa-
nego w tej metodzie, dokładne bezwzględne wymiary tła nie są 
zbyt ważne. Tak jak w oświetlaniu jasnym tłem będziemy regu-
lować jego efektywną wielkość, przesuwając aparat. Rozmiary tła 
ogranicza jedynie konieczność zapewnienia dużej ilości światła 
wokół niego.

Ustawienie aparatu

Również i w tym przypadku tło musi dokładnie wypełniać pole 
widzenia obiektywu – nie może być ani mniejsze, ani większe. 
Jest to ważne z podobnych powodów jak w metodzie oświetlania 
jasnym tłem. Jeśli ciemne tło będzie zbyt duże, ograniczy zakres 
kątów tworzących odbicie bezpośrednie. Zablokuje także światło 
potrzebne do podkreślenia krawędzi szkła, sprawiając, że będą 
one zlewać się z ciemnym tłem.
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Ustawienie fotografowanego przedmiotu  
i nastawienie ostrości

Następnie należy ustawić fotografowany przedmiot między apa-
ratem a tłem w taki sposób, aby tło miało odpowiednią efektyw-
ną wielkość. Podobnie jak poprzednio – im bliżej aparatu znaj-
duje się fotografowany przedmiot, tym wyraźniej są zarysowane 
jego krawędzie. 

Kolejnym krokiem jest nastawienie ostrości. Tutaj również 
nawet drobna korekta zogniskowania obiektywu zmienia nieco 
efektywną wielkość tła, ale nie jest ona zazwyczaj na tyle duża, 
aby stwarzała jakikolwiek problem.

Wykonanie zdjęcia

Dokładne określenie ekspozycji dla tego ustawienia wyma-
ga zastosowania światłomierza do światła odbitego o bardzo 
wąskim kącie widzenia, aby można było dokonać pomiaru świa-
teł na krawędzi szkła. W większości przypadków bardzo wąski kąt 
oznacza kąt mniejszy niż 1°, jednak niewielu fotografów posiada 
takie światłomierze. Nie jest to wszak tak duży problem, jak się 
wydaje – prawie każdy światłomierz do światła odbitego (w tym 
wbudowany w aparat) umożliwia bowiem przybliżony pomiar, 
który przy zastosowaniu bracketingu ekspozycji pozwoli uzyskać 
poprawnie naświetlone zdjęcie. 

Aby zrozumieć działanie tej metody, należy pamiętać, że nieza-
kłócone odbicie bezpośrednie od przedmiotu jest tak samo jasne 
jak źródło tworzącego je światła. Pomiar wyłącznie tych odbić za 
pomocą zwyczajnego światłomierza jest trudny, jednak staje się 
łatwiejszy w przypadku dużego źródła światła. Trzeba zatem roz-
począć od pomiaru jasności samego źródła światła, dokonywane-
go na jego brzegu, gdyż jest to część oświetlająca szkło. 

Następnie naświetlamy zdjęcie o dwa stopnie przysłony jaśniej 
od wskazań światłomierza, aby krawędzie szkła na fotografii były 
prawie białe, ponieważ światłomierz traktuje wszystkie przed-
mioty jako średnioszare, czyli odbijające 18% światła. Byłaby to 
dobra ekspozycja dla najjaśniejszych fragmentów szkła – o ile 
obszary świateł zostałyby utworzone przez doskonałe, niespo-
laryzowane odbicie bezpośrednie.



Czwarte wydanie zawiera:
 z rozszerzone rozdziały dotyczące wykonywania portretów i wyboru sprzętu oświetleniowego
 z rozdziały omawiające sprzęt niezbędny do pracy zarówno w plenerze, jak i w studiu
 z zaktualizowany dodatek będący wykazem wiarygodnych dostawców sprzętu 

fotograficznego
 z ponad 100 nowych zdjęć i dodatkowych informacji umieszczonych na marginesach
 z zaktualizowane informacje o nowych głowicach błyskowych, panelach diodowych i lampach 

fluorescencyjnych

Powiedzenie „Kto nie ma w głowie – ten ma w Photoshopie” trafnie określa dzisiejsze rozumienie 
fotografii. Światło w fotografii. Magia i nauka przypomina jednak o tym, że to warsztat jest pod
stawą każdej profesji. Zdjęcia można robić nawet pudełkiem z dziurką, niepotrzebne są miliardy 
pikseli, skomplikowana elektronika czy układy optyczne warte tyle, co dobry samochód. Ale żadna 
fotografia nie powstanie bez udziału światła. Dla wielu fotografów ta książka stanie się praktycznym 
podręcznikiem pomocnym w świadomej pracy z najważniejszym narzędziem, jakim jest właśnie 
światło.

Wacław Wantuch

Bez światła nie ma fotografii – wie o tym każ
dy. Tylko nieliczni potrafią jednak tak nad nim 
zapanować, by osiągnąć na zdjęciu zamierzo
ny efekt. Dzięki tej książce zawiłości prawidło
wego oświetlania nawet najtrudniejszych scen 
staną się... jasne. Każde zagadnienie zostało 
zilustrowane czytelnymi grafikami i zdjęciami 
poglądowymi.

Dzięki temu nawet początkującym amato
rom książka dostarczy informacji, które będą 
mogli wykorzystać w codziennym fotografo
waniu. Profesjonaliści otrzymają natomiast 
szansę na uporządkowanie i pogłębienie swo
jej wiedzy. Książkę tę polecamy wszystkim mi
łośnikom fotografii.

Redakcja Fotopolis.pl

www.galaktyka.com.pl

patronat medialny
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